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ÖZ 
Majör depresyon ve anksiyete, negatif duygudurumun öznel bildirime dayalı veya deneysel değişimleme ile geçici 
olarak oluşturulan gruplara göre daha uzun süreli, yoğun ve kalıcı olduğu bozukluklardır. Duygudurum uyumlu bellek 
etkisi, hem depresyon hem de anksiyete bozukluğu olguları ile yürütülen çalışmalarda birçok kez gösterilmiştir. 
Buna karşın, duygudurum uyumlu bellek yanılması etkisi daha az sayıda çalışmada incelenmiştir. Bu derlemede, 
Deese-Roediger-McDermott (DRM) paradigması ile depresyon ve anksiyete bozukluklarında bellek yanılmalarının 
oluşum mekanizmaları incelenmiş ve mevcut bulgular tartışılmıştır. Bulgular, duygudurum uyumlu bellek yanılması 
etkisinin depresyonda sıklıkla gözlendiğini, anksiyete bozukluklarında ise bu etkinin daha sınırlı olduğunu ortaya 
koymuştur. Depresyon ve anksiyete bozukluklarında, duygudurum (özellikle depresyon veya tehdit ile ilişkili 
kavramlar) ile uyumlu bilgilere yönelik bilişsel yanlılıklar veya yüksek aktivasyon seviyelerinin, bu bilgiler için bilişsel 
kontrolün veya izlemenin zorlaşmasına ve dolayısıyla bellek yanılmasına neden olabileceği değerlendirilmiştir. 
Bunun yanı sıra, çalışmalar depresyon olgularında negatif (depresyon ile ilişkili) bilgilere yönelik aktivasyon 
sürecine; geriye dönük çağrışım gücü, dinlenim aktivasyon seviyeleri, uzmanlık veya belirginlik gibi faktörlerin etki 
edebileceğine işaret etmektedir. Bu derleme, bellek yanılması teorileri bağlamında mevcut alanyazını ele almakta, 
yöntemsel sınırlılıklara dikkat çekmekte ve gelecekteki araştırmalar için öneriler sunmaktadır. 
Anahtar sözcükler: Depresyon, anksiyete, duygudurum uyumlu bellek, bellek yanılması 

 
ABSTRACT 
Major depression and anxiety disorders are characterized by negative moods that are prolonged, intense, and 
persistent compared to transient, experimentally induced, or self-reported mood changes. The mood-congruent 
memory effect has been extensively demonstrated in studies involving individuals with depression and anxiety 
disorders. However, the effect of mood-congruent false memories has been investigated in fewer studies. This 
review examines the mechanisms underlying false memories in depression and anxiety disorders using the Deese-
Roediger-McDermott (DRM) paradigm and critically discusses current empirical findings. Available evidence 
indicates that the mood-congruent false memory effect is frequently observed in depression, whereas this effect 
appears to be more limited in anxiety disorders. Cognitive biases or heightened activation levels toward mood-
congruent information (particularly concepts related to depression or threat) in these disorders may impair 
cognitive control processes or hinder effective monitoring, consequently increasing susceptibility to false 
memories. Furthermore, existing studies suggest that backward associative strength, resting activation levels, 
expertise, or salience may modulate the activation of negative (depression-related) information in depressive 
individuals. Finally, this review evaluates the literature within the theoretical framework of false memory 
formation, addresses methodological limitations, and provides recommendations for future research. 
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Giriş 
Duygular, bellek üzerinde çarpıcı bir etkiye sahiptir. Duygusal olaylar, diğer olaylara göre daha kalıcı ve 
canlıdır (Christianson 1992) ve daha iyi hatırlanma eğilimindedir (Kensinger 2009). Örneğin, doğum günü 
kutlamaları, düğünler veya sevilen birinin kaybı gibi kişisel anlam taşıyan duygusal olaylar ya da ciddi bir 
kaza veya doğal afet sırasında nerede olduğumuz ve ne yaptığımız gibi anılar daha iyi hatırlanmaktadır 
(Zhang 2017). Araştırmalar, duygusal uyaranların nötr uyaranlara kıyasla daha iyi hatırlandığını ortaya 
koymaktadır. Bu durum, kelimeler, resimler ve videolar kullanılarak yapılan çok sayıda çalışmada 
gösterilmiştir (Charles ve ark. 2003, Maras ve ark. 2012). Özellikle negatif uyaranların, nötr olanlara kıyasla 
bellek açısından daha büyük bir avantaja sahip olabileceği bildirilmiştir (Danion ve ark. 1995, Phelps ve ark. 
1997, Michalowski ve ark. 2014). 

Duygular geçmiş deneyimlerde içerik (content) ve bağlam (context) olmak üzere iki farklı şekilde yer 
alabilmektedir (Bookbinder ve Brainerd 2016, Zhang ve ark. 2021). Duygusal içerik, gerçekleşen bir olayın 
duygusuna; duygusal bağlam ise olayın gerçekleştiği esnada kişilerin duygudurumlarına karşılık 
gelmektedir. Örneğin, şiddet içeren suçlara tanık olma olayının kendisi negatif bir duyguya sahipken, 
tanıkların duygudurumu birbirinden farklı olabilmektedir. Ayrıca, tanıkların zaman içerisinde duygudurumu 
da değişebilmekte; bazıları suçtan hemen önce mutlu, sonrasında korkmuş ve en son öfke içinde 
olabilmektedir (Bookbinder ve Brainerd 2016). Dolayısıyla, duygusal içerik aynı kalmasına rağmen duygusal 
bağlam birbirinden farklılaşabilmektedir. Ayrıca, depresyon ve anksiyete gibi psikiyatrik bozukluklarda 
duygusal bağlam daha kalıcı ve uzun süreli olarak ortaya çıkabilmektedir. 

Depresyon ve anksiyete, dünya çapında en yaygın psikiyatrik bozukluklar arasında yer almakta olup, 
bireylerin duygusal, bilişsel ve fiziksel işlevselliklerini derinden etkileyen, aynı zamanda sosyal ilişkilerini 
ve genel yaşam kalitelerini önemli ölçüde bozan bozukluklardır (Brenes 2007, Hohls ve ark. 2021, Wilmer ve 
ark. 2021). DSM-5’e göre depresyon (majör depresif bozukluk), en az iki hafta süreyle depresif duygudurum, 
ilgi veya zevk kaybı gibi belirtilerle kendini gösteren bir durumdur (APA 2013). Ayrıca, yorgunluk, 
konsantrasyon güçlüğü, iştah ve uyku değişiklikleri gibi ek belirtilerle de karakterizedir. Anksiyete 
bozuklukları ise aşırı, sürekli ve kontrol edilemeyen bir korku veya endişe haliyle tanımlanmakta ve bu 
durum; huzursuzluk, kas gerginliği, uyku sorunları ve konsantrasyon bozuklukları gibi fiziksel ve bilişsel 
belirtilerle desteklenmektedir (APA 2013). Anksiyete bozukluğunda dış (örn. sosyal durumlar) veya iç uyaran 
(örn. bedensel duyumlar), yoğun bir anksiyete ve genellikle izleyen bir kaçınma davranışı yaratarak 
işlevsellikte önemli ölçüde bozulmaya yol açmaktadır. Depresyonun yaşam boyu prevalansı %10-20 
arasında değişirken (Kessler ve Bromet 2013), anksiyete bozuklukları için bu oran %5-9 civarındadır (Baxter 
ve ark. 2013). Her iki bozukluğun da kadınlarda erkeklere oranla yaklaşık iki kat daha yaygın olduğu 
bildirilmiştir (Baxter ve ark. 2013, Kessler ve Bromet 2013). Depresyon ve anksiyete bozuklukları arasında 
yüksek oranda eş tanı bulunmakta (Essau ve ark. 2018) ve depresyondaki bireylerin yarısından fazlasının 
aynı zamanda anksiyete bozukluğuna sahip olduğu bildirilmektedir (Hirschfeld 2001). Ayrıca, her iki 
bozukluğun bilgi işlemleme süreçleri üzerinde etkili olabileceği ve özellikle duygudurum uyumlu bilgileri 
hatırlamaya yönelik bir yanlılığa sebep olabileceği gösterilmiştir (Bower 1981, Denny ve Hunt 1992, Eysenck 
ve Byrne 1994, Coles ve ark. 2007). Depresyon ve anksiyete bozukluklarında gözlenen bu yanlılığın, 
hatırlanan bilginin yalnızca içeriğini değil, doğruluğunu da etkileyebileceği gösterilmiştir (Moritz ve ark. 
2005, Howe ve ark. 2011). Mevcut derlemenin amacı, bu bozukluklarda yürütülen bellek yanılması (false 
memory) çalışmalarını incelemek, bellek yanılmalarının oluşumunda etkili olabilecek bilişsel süreçleri 
değerlendirmek ve elde edilen sonuçları, ilgili teorik yaklaşımlar kapsamında tartışmaktır. 

Bellek Yanlılığı ve Duygudurum Uyumlu Bellek  
Bilişsel model, duygusal bilginin işlenmesinde kayıp ve başarısızlığa veya tehlike ve savunmasızlığa yönelik 
şemalar ile uyumlu yanlılıkların, hem depresyonun hem de anksiyetenin başlangıcında ve sürdürülmesinde 
kritik bir rol oynadığını öne sürmektedir (Beck 1976, Mathews ve MacLeod 2005, Lotterman ve Bonanno 
2014). Bu bağlamda, bu bozukluklara sahip bireyler olayları negatif bilişsel şemalarıyla tutarlı olacak şekilde 
seçici olarak hatırlama konusunda güçlü bir eğilim sergilemektedir (Eysenck ve Derakshan 2011, Gómez-
Ariza ve ark. 2013). Ayrıca, depresyon ve anksiyete bozukluklarının yüksek oranda eş tanılı olmasının, 
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aralarında paylaşılan bilişsel işlem hatalarından kaynaklanabileceği düşünülmektedir (Garber ve Weersing 
2010). 

Araştırmalar duygudurumun, belleği (Gray 2001), karar vermeyi (Arkes ve ark. 1998) ve dikkati (Joormann ve 
Gotlib 2007) hem geliştirebildiğini hem de bozabildiğini göstermiştir. Ayrıca, duygudurum bozukluklarının 
duygusal içerikli bilgilerin işlemlenmesindeki farklılıklarla ilişkili olabileceği belirtilmiştir (Leppanen 2006). 
Bu durum, özellikle duygudurum ile uyumlu olan bilgiler için geçerli görünmektedir (Bower 1981, Howe ve 
ark. 2011). Duygudurum uyumlu bellek (mood-congruent memory), duygudurum ile benzer değerliğe sahip 
uyaranların, farklı değerlikteki uyaranlara göre daha iyi kodlandığı ve hatırlandığı olgusunu ifade etmektedir 
(Blaney 1986). Bu bağlamda, depresyon ve anksiyete bozukluklarında negatif bilgiler için bellek yanlılığı 
(memory bias) beklenmekte, diğer bir deyişle belleğin negatif uyaranlar için diğer uyaranlara göre farklı 
şekilde tahsis edileceği öngörülmektedir (Cisler ve Koster 2010). 

Duygudurum uyumlu bellek etkisi, hem depresyon (Bower 1981, Lotterman ve Bonanno 2014) hem de 
anksiyete (Eysenck ve Byrne 1994, Dowens ve Calvo 2003, Mathews ve MacLeod 2005) bozukluğuna sahip 
kişilerle yapılan çalışmalarda birçok kez gösterilmiştir. Depresyonu olan kişilerin negatif ya da depresyonla 
ilişkili materyalleri (Bower 1981, Denny ve Hunt 1992), anksiyete bozukluğu olan kişilerin ise tehditle ilişkili 
materyalleri (Eysenck ve Byrne 1994, Coles ve ark. 2007) kontrol gruplarına göre daha etkili bir şekilde 
hatırlama ya da tanıma konusunda belirgin bir yanlılığa sahip olabileceği bulunmuştur. Ayrıca, bu 
bozukluklara sahip kişilerin duygudurum uyumlu bilgileri baskılama konusunda da başarısız oldukları 
bildirilmiştir (Eysenck ve ark. 2007, Joormann ve ark. 2007, Ioime ve ark. 2014). 

Bellek yanlılığı üzerine depresyonun etkisi tutarlı bir şekilde gösterilmesine karşın (Everaert ve ark. 2022), 
anksiyete bozukluğu için alanyazındaki bulgular daha karmaşık görünmektedir. Nitekim bazı çalışmalar, 
bellek yanlılığın depresyonda var olduğunu ancak anksiyete bozukluğunda olmadığını bildirmiştir (Bradley 
ve ark. 1995, Rinck ve Becker 2005, Yu ve ark. 2018). Depresyon geçmişe yönelimle ilişkili olduğu için bu 
bozukluğa sahip kişilerin daha çok bellek yanlılığı (negatif bilgilerin orantısız bir şekilde geri çağrılması); 
anksiyete ise geleceğe yönelimle ilişkili olduğu için bu bozukluğa sahip kişilerin daha çok dikkat yanlılığı 
(tehditle ilgili uyaranlara seçici dikkat) sergileyebileceği öne sürülmüştür (Dalgleish ve Watts 1990, Watkins 
ve ark. 2005, Eysenck ve Fajkowska 2018). Anksiyetede bellek yanlılıkları üzerine yürütülen meta-analiz 
çalışmalarında, alanyazındaki tutarsız sonuçların, çalışmalar arasında farklılık gösteren birkaç ana 
metodolojik faktöre dayandığı gösterilmiştir (Mitte ve ark. 2008, Herrera ve ark. 2017). Bunlar arasında; 
bellek görevi, işlemleme düzeyi, örneklem özellikleri ve uyaran türü gibi faktörler yer almaktadır. Bu 
çalışmalarda, tehdit edici uyaranlara yönelik bellek yanlılığının özellikle serbest hatırlama görevlerinde ve 
yüzeysel işlemleme (shallow processing) koşulunda, ortaya çıktığı gösterilmiştir. Araştırmacılar bu 
sonucun, anksiyete gruplarında tehdit edici uyaranlara karşı gösterilen dikkat yanlılığı ile tutarlı olduğunu 
değerlendirmişlerdir. 

Depresyon ve anksiyete bozukluklarında, duygudurum ile uyumlu bellek yanlılıkları bireylerin geçmiş 
deneyimlerini hatırlama biçimlerini derinden etkilemektedir. Bu durum, bu tür bozuklukların geçmiş 
deneyimleri hatırlarken ortaya çıkabilecek yanılmalar üzerinde nasıl bir etkisi olacağı sorusunu gündeme 
getirmektedir. İzleyen bölümde, bu tür yanılmalara ilişkin genel bir bakış sunulacak ve ardından bu konuda, 
depresyon ve anksiyete bozukluğu bağlamında yürütülen çalışmalar ele alınacaktır. 

Bellek Yanılması 
Anılarımız hiçbir zaman temsil ettikleri orijinal deneyimlerin birebir kopyası değildir. Bunun yerine 
hatırlama, çarpıtılmaya son derece açık olabilen bir yeniden yapılandırma sürecidir (Zhang ve ark. 2021). Hiç 
yaşanmamış olayların yaşanmış gibi ya da yaşanmış olayların gerçekte olduğundan farklı şekilde 
hatırlanması, bellek yanılması olarak adlandırılmaktadır (Roediger ve McDermott 1995). Yaklaşık son yarım 
asırdır bellek yanılması, psikoloji alanında en sık çalışılan konulardan biri olmuştur. Bunun nedeni, bellek 
yanılmalarının, sonuçları oldukça ciddi olan bazı yüksek riskli durumlar ile ilişkilendirilmesidir. Bu 
durumlardan biri, daha önce fark edilmemiş cinsel istismar anılarının terapi sırasında rapor edildiği 
vakaların sayısında artış olmasıdır. Bazı araştırmacılar, belirli terapötik uygulamaların bellek yanılmalarına 
neden olabileceğini ve görünürde “anıların iyileşmesinin” aslında “anıların yaratılmasını” temsil edebileceğini 
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savunmuştur (Loftus 1993, Lindsay ve Read 1994). Diğer bir durum ise, görgü tanıklığı sırasında masum 
bireylerin yanlış bir şekilde suçlu olarak teşhis edilmesidir (Brainerd ve Reyna 2002). Örneğin, Ronald Cotton 
isimli bir kişi, bir tecavüz olayında görgü tanığının onu fail olarak teşhis etmesi nedeniyle ömür boyu hapse 
mahkûm edilmiştir. Cotton ancak 11 yıl mahkumiyetten sonra, DNA testi sonucunda suçsuz olduğunun 
anlaşılmasıyla serbest kalabilmiştir (Loftus 2011). 

Bellek yanılmalarının laboratuvar ortamında çalışılmasını sağlayan çeşitli yöntemler geliştirilmiştir. Mevcut 
alanyazında bu yöntemlerin iki ana sınıfa ayrılabileceği öne sürülmektedir (Joshi ve ark. 2025). Bunlar, telkin 
kaynaklı (suggestion-induced) bellek yanılmaları ve kendiliğinden oluşan (spontaneous) bellek 
yanılmalarıdır. Bunlardan ilki telkin veya yanlış bilgilendirme gibi dışsal etkilerden, ikincisi ise içsel 
etkilerden kaynaklanmaktadır (Yin ve ark. 2024). Telkin kaynaklı bellek yanılmalarını incelemek üzere erken 
dönemde Loftus ve arkadaşları (Loftus 1975, Loftus ve ark. 1978, Loftus ve Palmer 1974) Olay Sonrası Yanlış 
Bilgi (post-event misinformation) adını verdikleri bir paradigma geliştirmiştir. Bu yöntemde orijinal bir olay 
sunumunun ardından bu olayla ilgili verilen yanlış bir bilginin (veya yönlendirici bir sorunun), kişilerin olaya 
ilişkin yargılarını yanlış bilgiyle tutarlı bir şekilde değiştirerek bellek yanılmalarına neden olabileceği 
bulunmuştur. İmgelem enflasyonu (imagination inflation) adı verilen diğer bir yöntemde, bir kişinin bir 
faaliyeti gerçekleştirdiğini hayal etmesi durumunda, daha sonra bunu gerçekten yaptığına ilişkin bellek 
yanılmaları oluşturma olasılığının daha yüksek olduğu gösterilmiştir (Hyman ve ark. 1995, Garry ve ark. 1996). 
Benzer şekilde kişilere geçmiş olaylar ile ilgili yanlış geri bildirimler verildiğinde (false feedback, örn. 
Bernstein ve Loftus 2009) veya sahte hikâyeler ve fotoğraflar sunulduğunda (implantation method, örn. 
Loftus ve Pickrell 1995), bunların gerçekten yaşandığına dair bellek yanılmaları oluşturabilecekleri 
bildirilmiştir. 

Adlı̇ vakalarda görgü tanıkları ve mağdurlar çoğu zaman, ifade vermeden önce herhangı̇ bir telkin edici soru 
almamalarına rağmen bir olayı yanlış bir şekilde anlatabilirler (Otgaar ve ark. 2018). Bu nedenle kendiliğinden 
oluşan bellek yanılmalarını değerlendirmek de oldukça önemlidir. Bu tür bellek yanılmalarını incelemek 
üzere en yaygın olarak kullanılan yöntem, Deese (1959) tarafından geliştirilen, Roediger ve McDermott’ın 
(1995) son halini verdiği Deese-Roediger-McDermott (DRM) paradigmasıdır. Bu yöntemde, katılımcılara 
birbiriyle anlamsal olarak ilişkili kelimeler (örneğin, his, düşünce, aşk, mutluluk, sevgi, hüzün vb.) 
sunulurken bu kelimelerin anlamca bağlı olduğu bir kelime, yani kritik çeldirici (bu örnekte duygu) 
sunulmamaktadır. DRM paradigmasının temel varsayımı, bireylerin belleğinde yalnızca gerçek deneyimlerin 
değil, bu deneyimler arasındaki anlamsal çağrışımların da kodlandığı ve geri çağırma sürecinde bu 
çağrışımsal bağlantılar nedeniyle bellek yanılmalarının üretebileceğidir. Gerçekten de katılımcılardan 
kendilerine sunulan kelimeleri hatırlamaları veya tanımaları istendiğinde, kritik çeldiricileri yanlış hatırlama 
oranlarının gerçekten sunulan kelimeleri doğru hatırlama oranlarına benzer olduğu gözlenmiştir (Reodiger 
ve McDermott 1995). Kritik çeldiricilerin yanlış bir şekilde daha önce karşılaşılmış gibi hatırlanması bellek 
yanılmasını göstermektedir. Roediger ve McDermott (1995) katılımcıların verdikleri kararlara ilişkin güven 
düzeylerini belirlemek amacıyla Tulving (1985) tarafından ortaya atılan hatırlıyorum-biliyorum (remember-
know) paradigmasını uygulamıştır. Ayrıntılı (hatırlıyorum) ve aşinalık (biliyorum) düzeyinde bir hatırlamayı 
birbirinden ayırt etmeyi sağlayan bu yöntemde, katılımcıların çoğunluğunun kritik çeldiriciler için 
“hatırlıyorum” yanıtı verdiği ve verdikleri yanıttan oldukça emin olduğu görülmüştür.  

Telkine dayalı bellek yanılmaları, bellek mekanizmaları ve sosyal faktörlerin birleşimi ile ortaya çıkarken, 
kendiliğinden oluşan bellek yanılmaları tamamen bellek mekanizmalarının bir sonucudur. Bu bağlamda, 
kendiliğinden oluşan bellek yanılmaları, bellek süreçleri ve bellek yanılmalarının ortaya çıkmasına neden 
olan temel faktörlerin daha iyi ve kapsamlı bir şekilde anlaşılmasına olanak sağlamaktadır (Otgaar ve ark. 
2018). Alanyazında bellek yanılması ile duygudurum ve anksiyete bozukluklarını ele alan çalışmaların 
çoğunun DRM paradigması ile yürütülmesi ve bu yöntemin, diğer bellek yanılması yöntemleri ile aralarındaki 
korelasyonun oldukça zayıf olması (Ost ve ark. 2013, Calvillo ve Parong 2016, Nichols ve Loftus 2019) gibi 
nedenlerle mevcut derleme kapsamında DRM paradigması ile yürütülen araştırmalara odaklanılmıştır. 

DRM paradigması ile ortaya çıkan bellek yanılmalarını açıklamak amacıyla çeşitli teoriler ortaya atılmıştır. 
Bu teoriler arasında, Aktivasyon-İzleme Teorisi (Activation-Monitoring Theory) ve Belirsiz İz Teorisi (Fuzzy 
Trace Theory) alanyazında özellikle desteklenmektedir. Aktivasyon-İzleme Teorisi, DRM listelerinde yer alan 
kelimeler arasındaki çağrışımsal aktivasyonun kritik çeldiriciye yayıldığını, bu nedenle bellek yanılmasının 
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oluştuğunu öne sürmektedir (Roediger ve ark. 2001). Aktivasyon-İzleme Teorisi, anıların kaynağını 
belirlemeye yönelik izleme süreçleriyle de ilişkili olup bu teoride bireyler, belirli bir kelimeyi gerçekten 
görüp görmediklerini bu süreçler aracılığıyla değerlendirmektedir. Bu teoride, çalışılan kelimeler ile kritik 
çeldiriciler arasındaki çağrışım gücünün önemi vurgulanmaktadır. Eğer bu iki kelime türü arasında yüksek 
bir çağrışım gücü varsa, izleme süreci zorlaşmakta ve bellek yanılmaları artmaktadır. Aksine, çağrışım gücü 
düşük olduğunda izleme süreci daha kolay hale gelmekte ve bellek yanılmaları azalmaktadır. Belirsiz İz 
Teorisi ise bilgilerin belleğe kodlanma sürecinde öz (gist trace) ve özel (verbatim trace) olmak üzere iki 
farklı iz türünün rol oynadığını savunmaktadır (Reyna ve Brainerd 1995). Öz iz, DRM listesinde bulunan 
kelimeler arasındaki anlamsal bağlantıları temsil ederken; özel iz, her kelimenin kendine özgü özelliklerinin 
(örneğin, listedeki yeri veya uzunluğu) kodlanmasıyla ilgilidir. Bu teori, zayıf bir özel iz durumunda güçlü bir 
öz iz varlığının, bellek yanılmalarını artırabileceğini öne sürmektedir. 

DRM yönteminin ekolojik geçerliliğinin sorgulandığı çalışmalarda, çağrışım listeleri aracılığıyla elde edilen 
bulguların, gerçekten yaşanan bir olayı hatırlamayı gerektiren durumlara genellenip genellenemeyeceği 
tartışılmıştır (Freyd ve Gleaves 1996, Pezdek ve Lam 2007). Bu araştırmaların gündeme getirdiği konulardan 
biri, gerçek yaşamda karşılaşılan bellek yanılmalarının çoğu zaman duygusal anıları (görgü tanıklığı ve terapi 
ortamları gibi) içermesi olmuştur. DRM paradigması kullanılarak elde edilen güçlü bulgulara rağmen, 
duygunun bellek yanılmaları üzerindeki etkisinin incelenmesi daha sonraki dönemlerde gerçekleşmiştir. Bu 
durum, duygusal deneyimlerin bireylerin anılarını nasıl şekillendirdiği ve bellek yanılmalarını nasıl 
etkileyebileceği konusundaki anlayışın gelişmesini geciktirmiştir. 

Duygu ve Bellek Yanılması 
Duyguların bellek yanılmaları üzerindeki etkisi, duygusal içeriğin duygusal DRM listeleri kullanılarak kontrol 
edildiği birçok çalışmada incelenmiştir (Brainerd ve ark. 2008, Howe ve ark. 2010). Boyutsal yaklaşım 
(dimensional model) duygusal içeriği, değerlik (valence) ve uyarılma (arousal) olmak üzere iki boyuta 
ayırmaktadır (Russell 1980). Değerlik, bir uyaranın ne ölçüde negatif veya pozitif; uyarılma ise bir uyaranın 
ne ölçüde sakinlik verici veya heyecan verici olduğu ile ilişkilidir. Duygusal DRM listeleri, kritik çeldiricilerin 
değerlik ve uyarılma değerlerine göre kategorilere ayrılması yoluyla oluşturulmaktadır (Brainerd ve ark. 
2008, Howe ve ark. 2010). Örneğin hüzün kelimesi negatif ve sakinlik verici, cinayet kelimesi ise negatif ve 
heyecan verici bir kategoride yer almaktadır. Benzer şekilde huzur kelimesi pozitif ve sakinlik verici, 
eğlence kelimesi ise pozitif ve heyecan verici bir kategoriye aittir. Ülkemizde 2043 Türkçe kelime için 
değerlik ve uyarılma norm değerleri belirlenmiş (Kapucu ve ark. 2018) ve bu değerler temel alınarak negatif, 
pozitif ve nötr duygu kategorilerinden oluşan Türkçe duygusal DRM listeleri geliştirilmiştir (Yüvrük ve ark. 
2019). 

Duygusal içeriğin etkisini inceleyen çalışmaların bazıları negatif değerlik için bellek yanılmalarının, pozitif 
ve nötr değerliğe göre daha yüksek olduğunu gösterirken (Sharkawy ve ark. 2008, Howe ve ark. 2010), 
bazıları ise tam tersi bir sonuca işaret etmektedir (Kensinger ve Corkin 2004, Palmer ve Dodson 2009). Öte 
yandan yakın zamanda yapılan bir derleme çalışması bu çelişkili sonuçların, test özelliğinden (hatırlama 
veya tanıma) veya değerlik ve uyarılmanın farklı düzeyde kontrol edilmesinden kaynaklandığını bildirmiştir 
(Yin ve ark. 2024). Uyarılma etkisinin duygu kategorileri arasında kontrol edildiği çalışmalarda ise negatif 
değerlik için bellek yanılmaları, diğer iki değerlikten daha yüksek bulunmuştur (Brainerd ve ark. 2008, 
Dehon ve ark. 2010). Bununla birlikte, güncel bir meta-analiz çalışması bu sonucun, sadece duygusal bilgi 
ile ilgili bellekte yer alan sistematik bir farklılığı temsil etmediğini, aynı zamanda negatif kelimelere yönelik 
bir tepki yanlılığından (response bias) kaynaklanabileceğini göstermiştir (Wiechert ve ark. 2024). Uyarılma 
seviyesinin düşük (sakinlik verici) ve yüksek (heyecan verici) olarak değişimlendiği çalışmalarda ise yüksek 
uyarılmaya sahip negatif kelimeler için bellek yanılması, diğer tüm koşullardan (düşük uyarılmalı negatif, 
yüksek uyarılmalı pozitif, düşük uyarılmalı pozitif ve nötr) daha fazla bulunmuştur (Brainerd ve ark. 2010, 
Hellenthal ve ark. 2019). Bu bağlamda, hem uyarılmanın hem de duygusal değerliğin bellek yanılmaları 
üzerinde etkili olabileceği değerlendirilmektedir. 

Duygusal bağlamın, duygudurumun değişimlenmesi sağlanarak kontrol edildiği çalışmalarda ise birbirinden 
farklı bulgular elde edilmiştir. Nitekim Storbeck ve Clore (2005) nötr DRM listelerini kullandıkları 
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çalışmalarında, pozitif duygudurum içerisinde olan katılımcıların negatif duygudurum içerisinde olanlara 
göre daha fazla kritik çeldiriciyi yanlış hatırladığını göstermiştir. Araştırmacılar negatif duygudurumun 
maddeye özgü (veya özel izi) işlemlemeyi arttırarak bellek yanılmalarını azalttığını savunmuştur. Öte yandan, 
katılımcıların negatif veya pozitif duygudurum için değişimlendiği ve duygusal DRM listelerinin kullanıldığı 
bazı çalışmalarda duygudurum uyumlu bellek yanılması (mood-congruent false memory) etkisi gözlenmiştir 
(Ruci ve ark. 2009, Knott ve Thorley 2014). Bu çalışmalarda bellek yanılmaları en fazla, listelerin değerliği 
(içerik) ve katılımcıların duygudurumu (bağlam) eşleştiğinde gerçekleşmiştir. Zhang ve arkadaşları (2017) 
ise sadece negatif duygudurum için duygudurum uyumlu bellek yanılması etkisi bildirmiştir. Bu doğrultuda, 
pozitif bir duygudurum içerisinde aktivasyonun sadece duygudurumla uyumlu bilgilere değil, uzak ve zayıf 
ilişkili bilgilere de yayıldığı, ancak negatif bir duygudurum içerisinde aktivasyonun öncelikle duygudurum 
ile uyumlu olan bilgilere yayıldığı öne sürülmüştür. 

Araştırmalar bellek yanılmalarının, duygudurum ile uyumlu bilgiler için artabileceği (Ruci ve ark. 2009, Knott 
ve Thorley 2014) ya da en azından negatif duygudurum ile uyumlu bilgiler için pozitif ve nötr bilgiler gibi 
azalmadan kalabileceğini göstermektedir (Zhang ve ark. 2017). Bununla birlikte, bu çalışmalarda duygusal 
bağlam (duygudurum) deneysel değişimleme ile geçici olarak oluşturulmuştur. Ancak, majör depresif 
bozukluk ve anksiyete gibi bazı psikiyatrik bozukluklarda duygusal bağlam daha kalıcı ve uzun sürelidir. Bu 
bozukluklar sıklıkla bellek yanılmalarını etkileyebilecek bazı bilişsel işlevlerin azalması (bilişsel kontrol, 
izleme gibi) ile ilişkilendirildiğinden (Hertel 2004, Howe ve ark. 2011); bu bozukluklarda bellek yanılmaları, 
deneysel koşullarda oluşturulan geçici duygusal bağlamlardan farklı olabilir (Faul ve Labar 2023). Bu 
derlemenin ilerleyen bölümlerinde, depresyon ve anksiyete bozukluklarında DRM paradigmasıyla yürütülen 
bellek yanılması çalışmaları ve bellek yanılmalarının ortaya çıkışında rol oynayabilecek bilişsel süreçler 
incelenmekte ve elde edilen sonuçlar, bellek yanılması teorileri kapsamında tartışılmaktadır. 

Depresyon ve Bellek Yanılması Çalışmaları 
Bellek yanılmalarını depresyon olgularında DRM listeleri ile inceleyen ilk çalışma Moritz ve arkadaşları (2005) 
tarafından gerçekleştirilmiştir. Majör depresyon veya distimi tanısı alan ve yatarak tedavi gören 25 olgu ile 
28 sağlıklı katılımcının karşılaştırıldığı bu çalışmada, depresyonla ilişkili (yalnızlık), sanrılarla ilişkili (ihanet), 
pozitif (tatil) ve nötr (pencere) olmak üzere dört DRM listesi kullanılmıştır. Çalışmada depresyon olguları 
sağlıklı katılımcılara göre duygusal listeler (özellikle depresyonla ilişkili liste) için daha fazla yanlış tanıma 
gerçekleştirmiştir. Buna karşın, depresyon olgularında depresyonla ilişkili kelimeler için daha fazla doğru 
tanıma bulunmamıştır. Araştırmacılar duygudurum uyumlu bellek yanılmasını destekleyen kanıtlar bulurken, 
geleneksel bir duygudurum uyumlu bellek yanlılığı bulamadıklarını ifade etmiştir (Moritz ve ark. 2005).  

Moritz ve arkadaşları (2008) tarafından yürütülen ileri bir çalışmada, majör depresyon tanısı alan 21 olgu ile 
22 sağlıklı katılımcı; iki negatif (cenaze, umutsuzluk), iki pozitif (bayram, cennet) ve iki nötr (saat, hava) DRM 
listesi kullanarak karşılaştırılmıştır. Ek olarak, çalışmada katılımcılardan tanıma testinde verilen kelimelerin 
kişisel belirginliğini (salience) değerlendirmeleri istenmiştir. Katılımcılar bunu, her kelime için değerliği (1: 
çok negatif, 2: negatif, 3: nötr, 4: pozitif, 5: çok pozitif) derecelendirerek yapmıştır. Aşırı uçlarda 
derecelendirilen (1 veya 5 yanıtları) kelimeler, belirgin olarak kabul edilmiştir. Çalışmada, depresyonu olan 
bireyler için kelimenin kişisel belirginliği arttığında hem doğru hem de yanlış hatırlamalar artmış, sağlıklı 
katılımcılarda ise böyle bir örüntü izlenmemiştir. Bu bulgular doğrultusunda, araştırmacılar depresyon 
olgularında belirginliğin, duygudurum uyumlu bellek yanılmalarını modüle ettiğini öne sürmüştür (Moritz ve 
ark. (2008). 

Aynı yıl içerisinde depresyon olgularında bellek yanılmalarını inceleyen iki çalışma yayımlanmış ve bu 
çalışmalarda birbirinden farklı bulgular elde edilmiştir (Joormann ve ark. 2009, Yeh ve Hua 2009). Joormann 
ve ark. (2009) çalışmalarını, majör depresyon tanısı alan 25 olgu ve daha önce hiç majör depresyon tanısı 
almamış 27 sağlıklı katılımcı ile yürütmüştür. Her değerlik için eşit sayıda DRM listesinin kullanılmadığı bu 
çalışmada, listelerin üçü negatif, üçü pozitif ve 34’ü nötr değerliğe sahiptir. Çalışmada majör depresyon 
olguları daha az sayıda çalışılmış kelimeyi hatırlarken, negatif çeldiricileri yanlış hatırlama olasılıkları daha 
yüksek olmuştur. Bununla birlikte, pozitif veya nötr kritik çeldiricilerin yanlış hatırlanmasında iki grup 
arasında fark bulunmamıştır. Bu bağlamda Moritz ve arkadaşlarının (2005) çalışması ile benzer şekilde 
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duygudurum uyumlu bellek yanılması etkisi gözlemlenirken, geleneksel bir duygudurum uyumlu bellek 
etkisi rapor edilmemiştir. Yeh ve Hua (2009) ise ortalama yaklaşık 10 senelik hastalık geçmişi olan 32 
depresyon olgusu ile 30 sağlıklı katılımcıyı, her değerlik için 9 olmak üzere toplamda 27 DRM listesi 
üzerinden karşılaştırmıştır. Çalışmada depresyon olgularının, sağlıklı katılımcılara göre daha fazla yanlış 
hatırlama yaptıkları bulunmuş olsa da bu etki listelerin değerliğinden bağımsız olmuştur. Ayrıca, depresyon 
olguları negatif listeler için pozitif listelere göre daha fazla bellek yanılması yapmamıştır. Çalışmada 
duygudurum uyumlu bellek ya da bellek yanılması etkisi gözlenmemiş olmalarına rağmen, katılımcılardan 
tanıma testindeki kelimelerin duygusal değerlikleri açısından derecelendirilmesi istendiğinde, depresyon 
olgularının negatif veya nötr kelimeler için sağlıklı katılımcılardan farklılaşmadığı, ancak pozitif kelimeleri 
daha az pozitif olarak derecelendirdiği bildirilmiştir (Yeh ve Hua 2009). 

Tablo 1. Depresyon olgularında bellek yanılmasına ilişkin bulgular 
Çalışma Örneklem DRM Listeleri Bulgular 
Moritz ve ark. 
(2005) 

25 majör depresyon 
veya distimi olgusu 
(Ort. = 44.56), 28 
sağlıklı katılımcı (Ort. = 
35.04). 

Depresyonla ilişkili (yalnızlık), 
sanrı ile ilişkili (ihanet), pozitif 
(tatil) ve nötr (pencere) DRM 
listeleri. 

Depresyon veya distimi olguları, 
duygu yüklü kelimeler (özellikle 
depresyonla ilişkili kelimeler) için 
sağlıklı kontrollere göre daha fazla 
yanlış hatırlama yapmıştır. 

Moritz ve ark. 
(2008) 

21 majör depresyon 
olgusu (Ort. = 42.91), 
22 sağlıklı katılımcı 
(Ort. = 40.24). 

Pozitif (bayram, cennet), nötr 
(saat, hava) ve negatif 
(cenaze, umutsuzluk) DRM 
listeleri. Kişisel belirginlik 
değerlendirmesi de 
istemişlerdir. 

Depresyonu olan bireylerde kelimenin 
kişisel belirginliği arttığında hem 
doğru hem de yanlış hatırlamaları 
arttırdığı, kontrol katılımcılarında ise 
arttırmadığı bulunmuştur.  

Joormann ve ark. 
(2009) 

25 majör depresyon 
olgusu (Ort. = 32.56), 
27 sağlıklı katılımcı 
(Ort. = 31.29). 

3 negatif, 3 pozitif, 34 nötr 
toplamda 40 DRM listesi. 

Sağlıklı kontroller, depresif olgulara 
göre daha fazla doğru hatırlama 
yapmıştır. 
Depresif olgular negatif kritik 
çeldiricileri sağlıklı katılımcılara göre 
daha fazla yanlış hatırlamıştır. 

Yeh ve Hua 
(2009) 

32 majör depresyon 
olgusu (Ort. = 31.6), 30 
sağlıklı katılımcı (Ort. = 
32.1). 

9 pozitif, 9 negatif ve 9 nötr 
toplamda 27 DRM listesi. 
Duygusal değerlik 
derecelendirmesi de 
istemişlerdir. 

Negatif listelerde depresif olgular, 
sağlıklı katılımcılardan daha fazla 
bellek yanılması yapmıştır. 
Depresif olgularda pozitif maddeler 
için daha muhafazakâr bir yanıt kriteri 
belirgindi. Depresif olguların pozitif 
maddeleri daha az pozitif olarak 
algıladıkları bulunmuştur. 

Howe ve Malone 
(2011) 

24 majör depresyon 
olgusu (Ort. = 38.41), 
24 sağlıklı katılımcı 
(Ort. = 35.82) 
 

3 negatif, 3 depresyonla 
ilişkili, 3 pozitif ve 3 nötr 
toplamda 12 DRM listesi. 

Depresyon olguları depresyonla 
ilişkili kelimeleri, sağlıklı kontrollere 
göre daha fazla yanlış hatırlamıştır. 

Moritz ve ark. 
(2018) 

84 depresif olgunun, 
41’i Depresyon için 
Üstbilişsel Eğitim’e 
(Ort. = 44.28), 43’ü 
Sağlık Eğitimi’ne (Ort. 
= 47.68) alınmıştır. 

DRM’nin görsel bir varyantı. Sağlık eğitimine kıyasla, depresyon 
için üstbilişsel eğitim zaman içinde 
yüksek özgüvenli yanlış anılarda 
önemli bir azalmaya yol açmıştır. 

Ort.: Ortalama, DRM: Deese-Roediger-McDermott (DRM) paradigması. 
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Önceki çalışmalar ile benzer şekilde Howe ve Malone (2011) de majör depresyon olguları ile sağlıklı 
katılımcıları bellek yanılması açısından karşılaştırdıkları bir araştırma tasarlamıştır. Bu çalışmada üç negatif, 
üç pozitif ve üç nötr DRM listesinin yanında üç depresyonla ilişkili DRM listesi kullanılmıştır. Sağlıklı 
katılımcılar depresyon olgularına göre nötr ve negatif çalışılmış kelimeleri daha fazla doğru hatırlamıştır. Öte 
yandan depresyon olguları, sağlıklı katılımcılara göre depresyonla ilişkili kelimeleri daha fazla yanlış 
hatırlamıştır. İlginç bir şekilde, negatif ve depresyonla ilişkili listeler değerlik açısından farklılık 
göstermemesine rağmen depresyon olguları sadece depresyonla ilişkili kelimeleri daha fazla yanlış 
hatırlamıştır. 

Depresyon olgularında bellek yanılmalarının DRM paradigmasıyla incelendiği bilinen son çalışma, Moritz ve 
arkadaşları (2018) tarafından yürütülmüştür. Bu çalışmada DRM listelerinin görsel bir varyantı kullanılarak 
Depresyon için Üstbilişsel Eğitim (Metacognitive Training for Depression, D-MCT) adı verilen bir programın, 
bellek yanılmalarına yatkınlığı azaltmada etkili olup olmadığı araştırılmıştır. Bunu gerçekleştirebilmek için 
84 depresyon olgusunun 41’i bu programa dahil edilmiş, 43’ü ise genel sağlık bilgilerini arttırmayı içeren 
Sağlık Eğitimi (Health Training, HT) programına alınarak kontrol grubunu oluşturmuştur. D-MCT kapsamında 
olgulara depresyonda görülen bellek problemleri (ve kökenleri) hakkında eğitim verilmiş, duygudurumla 
uyumlu bellek ve bellek yanılması etkisi fenomeni tanıtılmış ve belleklerini nasıl geliştirecekleri öğretilmiştir 
(Moritz ve ark. 2018). Görsel DRM görevinde (Moritz ve ark. 2018) katılımcılara, bazı detayları eksik olan 
karmaşık sahneler sunulmuş (örn. dalgaların ve topun eksik olduğu bir plaj sahnesi) ancak sahneye çok 
uygun olan bazı nesneler (örn. dalga ve top) gösterilmemiştir. Dolayısıyla, bu nesneler çalışmanın kritik 
çeldiricilerini oluşturmuş ve katılımcıların kritik çeldiricileri yanlış bir şekilde hatırlaması bellek yanılması 
olarak kabul edilmiştir. Çalışma sonunda her iki programın da bellek yanılmalarını azalttığı gösterilmiş olsa 
da D-MCT grubu, HT grubuna göre yüksek güvenle yapılan bellek yanılmaları için daha fazla azalma 
göstermiştir. Bu çalışma, bellek yanlılıklarını iyileştirmeye yönelik bir programın, bellek yanılmalarını 
(özellikle aşırı güvenli yanlış yargıları) azaltmada etkili olabileceğini göstermesi açısından oldukça önemlidir. 
Depresyon olgularında bellek yanılmalarını DRM listeleri ile inceleyen çalışmalar Tablo 1’de sunulmuştur. 

Depresyon ve Bellek Yanılması Çalışmalarının Değerlendirilmesi 
Depresyon ve bellek yanılması çalışmalarında duygudurum uyumlu bir bellek yanılması etkisi bulunmuş, 
ancak doğru bellek performansını da içerecek şekilde geleneksel bir duygudurum uyumlu bellek etkisi 
gözlenmemiştir (Moritz ve ark. 2005, Joormann ve ark. 2009, Howe ve Melone 2011). Ayrıca depresyonda 
bellek yanılmalarının incelendiği bir meta-analiz çalışmasında, depresyon olgularının nötr ve çağrışımı 
olmayan uyaranlar için kontrol grubundan farklı olmadıkları, ancak duygusal çağrışımlı (negatif veya 
depresyonla ilişkili) uyaranlar için bellek yanılmalarına daha duyarlı oldukları bulunmuştur (Otgaar ve ark. 
2017). Bu durumun birkaç farklı açıklaması bulunmaktadır. Öncelikle, doğru hatırlamanın bilinçli ve kontrollü 
epizodik bellek süreçleri, yanlış hatırlamanın ise bilinçli olmayan ve otomatik semantik bellek süreçleri 
tarafından yönlendirildiği varsayılmaktadır (Howe 2005, Howe ve Melone 2011). Bu bağlamda depresyon 
olguları, epizodik bellek süreçleri üzerinde bilinçli kontrol uygulayabilseler de (ya da uygulamasalar da), bu 
kontrol semantik olarak ilişkili bilgilerin otomatik aktivasyonunu kapsamamaktadır. Aktivasyon-İzleme 
Teorisi’ne göre depresyonun hem aktivasyon hem de izleme aşamalarında önemli etkileri olabilir 
(Joormann ve ark. 2009). Depresyon olgularında negatif (özellikle depresyonla ilişkili) kelimeler arasında 
oluşan aktivasyonun kritik çeldiriciye yayılmasından dolayı, olgular bu kelimeleri ve kritik çeldiricileri 
izlemede (kelimelerin gerçekten sunulup sunulmadığını ayırt etmede) zorlanmaktadır. Bu nedenle, bu 
olgularda negatif listeler için bellek yanılmaları artmaktadır. 

Depresyon olgularının negatif bilgiler için sergilediği bellek yanlılığı, gerçekten meydana gelen negatif 
olayların da daha iyi hatırlanmasını sağlayabilir. Ayrıca, depresyon olgularının, dünyayı “pembe gözlüklerle” 
görme olasılığı daha yüksek olan sağlıklı bireylere kıyasla yorumlarında ve yargılarında daha doğru 
olabilecekleri bulunmuştur (McKendree-Smith ve Scogin 2000). Gerçekten de depresyon olgularının bir 
pozitif yanlılık eksikliği gösterdikleri ve sağlıklı katılımcılara göre pozitif kelimeleri daha az pozitif olarak 
değerlendirdikleri rapor edilmiştir (Yeh ve Hua 2009). Alloy ve Abramson (1979), depresyon olgularının 
zaman zaman psikopatoloji geçmişi olmayan bireylere kıyasla “daha üzgün ama daha bilge” oldukları 
sonucuna varmıştır. Sağlıklı bireylerin kendileri ve dünya hakkında pozitif yorumlar yapmalarını 
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kolaylaştıran bilişsel yanlılıklar sergilediklerini, depresyon olgularının ise negatif de olsa gerçekçi bir bakış 
açısına sahip olduklarını ve bunun da muhtemelen negatif duygudurumlarına katkıda bulunduğu 
bildirilmiştir (Alloy ve Abramson 1979, LeMoulta ve Gotlib 2019). Ancak, Howe ve arkadaşları (2011) bu 
durumun “iki ucu keskin bir kılıcı” temsil edebileceğini belirtmiş; negatif deneyimlerin akla gelme 
kolaylığının (daha güçlü bir aktivasyon nedeniyle) bellek yanılmalarına duyarlılığın da artmasına neden 
olabileceğini ifade etmiştir. 

Depresyon olgularında gözlemlenen aşırı genelleme (kişinin tek bir olaydan yola çıkarak yanlış 
genellemelerde bulunması) ve ruminasyon (kişinin dikkatini depresif belirtilerine ve bu belirtilerin 
sonuçlarına odaklayan tekrarlayan davranışlar ve düşünceler) gibi bilişsel stillerinin de bellek yanılmaları 
üzerinde kısmi bir etkisinin olabileceği öne sürülmektedir (Yeh ve Hua 2009). Depresif olgularla yapılan 
çalışmalar, ruminasyonun anıların özgüllüğünü azalttığını göstermektedir (Watkins ve Teasdale 2001). Yeh 
ve Hua (2009) aşırı genelleme ve ruminasyon bilişsel stillerinin aktivasyon sürecine etki edebileceğini ve 
gerçekte yaşanmamış anıları daha erişilebilir hale getirebileceğini; dolayısıyla depresyon olgularında daha 
fazla bellek yanılması beklenebileceğini öne sürmüştür. 

Depresyon olgularında duygudurum uyumlu bellek yanılmalarını açıklayan mekanizmalardan biri bilişsel 
kontroldür. Bu mekanizma, dikkatin istemli (yani yukarıdan aşağıya, hedef odaklı) veya otomatik (yani 
aşağıdan yukarıya, uyaran odaklı) süreçler yoluyla kontrolüne odaklanmaktadır (Corbetta ve Shulman 2002). 
Bu iki sistem birbirinden tamamen bağımsız olmamakla birlikte aralarındaki sağlıklı bir denge, bireyin 
hedeflerine doğru ilerlemek için davranışlarda bulunmasına (yukarıdan aşağıya dikkat) ve uygun olduğunda 
göze çarpan ve beklenmedik uyaranlara yönelmesine (aşağıdan yukarıya dikkat) olanak tanımaktadır (Grant 
ve White 2016). Bu bağlamda bilişsel kontrol, sınırlı bir kapasiteye sahip olan çalışma belleğinin içeriğinin 
belirlenmesinde merkezi bir rol oynamaktadır. Bu sistem, hedef bilgilerin seçilmesi ve hedef olmayan 
bilgilerin göz ardı edilmesini sağlamaktadır. Bilişsel yanlılıkların çoğunun altında da bu sistemin yattığı 
varsayılmaktadır (LeMoulta ve Gotlib 2019). Araştırmalar, depresyon olgularının negatif bilginin çalışma 
belleğine girmesini baskılamada güçlük çektiklerini göstermektedir (Joormann 2004, Goeleven ve ark. 
2006, Joormann ve Gotlib 2010, LeMoulta ve Gotlib 2019). Ayrıca, negatif bilgiler için bu baskılama güçlüğü, 
ruminasyon kullanımı ile de ilişkilendirilmiştir (De Lissnyder ve ark. 2011). Bilişsel kontroldeki eksiklikler 
nedeniyle depresyon olguları hedef ve hedef olmayan negatif bilgiler arasında ayrım yapmakta 
zorlanabilmekte, dolayısıyla bu kişilerin bellek yanılmalarına duyarlılıkları artabilmektedir. Yeh ve Hua (2009) 
depresyon olgularının, sağlıklı katılımcılara göre tüm değerlikler (negatif, pozitif, nötr) için daha fazla yanlış 
hatırlama yaptıklarını saptamıştır. Bu bulgu, depresyon olgularında genel bir bilişsel kontrol eksikliğini akla 
getirse de diğer çalışmalarda bu durum, negatif (özellikle depresyonla ilişkili) materyaller ile sınırlı kalmıştır 
(Moritz ve ark. 2005, Joormann ve ark. 2009, Howe ve ark. 2011). Bu çalışmalar, bellek yanılmalarında bilişsel 
kontrol eksikliklerinin yanında negatif materyale erişimi arttıracak bazı mekanizmaların (yanlılık, aktivasyon 
gibi) da etkili olduğunu düşündürmektedir (Joormann ve ark. 2009). Moritz ve arkadaşlarının (2018) bellek 
yanlılıklarını iyileştirmeye yönelik bir eğitim programının bellek yanılmalarını azaltabileceğini gösterdikleri 
çalışma, bu durumu destekler niteliktedir. 

Depresyon olguları ve sağlıklı katılımcılar arasında bellek yanılması farklılığı en çok depresyonla ilişkili 
listeler (yalnızlık gibi) için saptanmış (Moritz ve ark. 2005), hatta diğer bir çalışmada bu fark, depresyonla 
ilişkili listeler için bulunurken negatif listeler için bulunmamıştır (Howe ve ark. 2011). Otgaar ve 
arkadaşlarının (2017) meta-analiz çalışmasında, depresyon olgularının özellikle kendi psikopatolojileriyle 
ilgili uyaranları içeren çalışmalarda daha fazla bellek yanılması gösterdiği ortaya konmuştur. Her ikisi de 
negatif değerliğe sahip olmasına rağmen depresyonla ilişkili listeler için bellek yanılmasının daha fazla 
olmasına aktivasyon süreçleri bağlamında bazı açıklamalar yapılabilir. İlki, Aktivasyon-İzleme Teorisi ile 
tutarlı olarak depresyonla ilişkili listelerde yer alan kelimelerin birbirine yüksek derecede bağlı olan 
çağrışımsal ağlar aracılığıyla kritik çeldiriciye yayılmasıdır (Roediger ve ark. 2001). Yani depresyon 
olgularında, listelerde yer alan kelimelerin kritik çeldiriciyi çağrıştırma gücüne karşılık gelen geriye dönük 
çağrışım gücü, depresyonla ilişkili listeler için daha yüksek olabilir. Yine bu teori bağlamında depresyon 
olgularında, depresyonla ilişkili kavramların dinlenim (resting) aktivasyon seviyelerinin daha yüksek 
olabileceği düşünülmekte, bu nedenle bu kavramlara bellekte daha kolay erişilebileceği ve hatırlanabileceği 
değerlendirilmektedir (Joormann ve ark. 2009, Howe ve ark. 2011). Diğer bir açıklama ise uzun süreli 
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depresyon yaşayan bireylerin depresyonla ilişkili bilgiler için uzman sayılabileceğidir. Depresyon olguları, 
bellek yanılmalarının artmasına neden olacak şekilde depresyonla ilişkili kelimelerin maddeye özgü (özel izi) 
işlemlemesinde sorun yaşayabilirler (Watkins ve ark. 2008). Örneğin, yatırım uzmanlarının yatırım ile ilişkili 
kritik çeldiricileri (Baird 2003); futbol uzmanlarının da futbol ile ilişkili kritik çeldiricileri (Castel ve ark. 2007) 
uzman olmayan kişilere göre daha fazla yanlış hatırladıkları gösterilmiştir. Benzer şekilde depresyon 
olgularının, depresyon ile ilişkili kavramlar için bir uzmanlığa sahip olmaları, bu tür kavramların otomatik 
olarak aktive olma olasılığını artırıyor olabilir (Howe ve ark. 2011). Son olarak, Moritz ve arkadaşlarının (2008) 
yürüttüğü çalışmada depresyonla ilişkili kelimelerin kişisel belirginliğinin depresyon olgularında bellek 
yanılmalarının artmasına neden olabileceği gösterilmiştir. Bu çalışmada, depresyon olguları ve sağlıklı 
katılımcılar tarafından benzer derecede negatif olarak değerlendirilen cenaze kelimesi, gruplar arasında 
doğru ve yanlış tanıma açısından farklılaşmazken; depresyon olguları tarafından daha negatif olarak 
değerlendirilen umutsuzluk kelimesi, bu olgularda daha fazla doğru ve yanlış tanımaya yol açmıştır. Bu 
bağlamda, belirginliğin depresyon olgularında görülen bellek yanılmalarını modüle edebileceği 
düşünülmüştür. 

Depresyon olgularında bellek yanılmalarını incelerken kullanılan DRM listelerinin özellikleri de oldukça 
önemlidir. Bugüne kadar bu konuda yürütülen çalışmalarda kullanılan listeler ile ilgili bazı sınırlılıklar 
bulunmaktadır. Nitekim, hiçbir çalışmada tüm kategoriler (negatif, depresyonla ilişkili, pozitif ve nötr) için 
eşit sayıda DRM listesi kullanılmamıştır. Bazı çalışmalarda eşit sayıda negatif, pozitif ve nötr DRM listesi 
kullanmış olsa da depresyon ile ilişkili listelere yer verilmemiştir (Moritz ve ark. 2008, Yeh ve Hua 2009). 
Moritz ve arkadaşlarının (2008) çalışmasında doğrudan negatif ve depresyonla ilişkili listeler için ayrım 
yapılmamış olsa da depresyon olguları ve sağlıklı katılımcılar arasında bellek yanılması açısından oluşan fark, 
yine depresyonla ilişkili olan “umutsuzluk” kelimesinden kaynaklanmaktadır. Benzer şekilde, Yeh ve Hua’nın 
(2009) duygudurum uyumlu bellek yanılması etkisi bulmamaları, depresyon ile ilişkili listelerin 
kullanılmamasından kaynaklanıyor olabilir. Joormann ve arkadaşları (2009) ise üç negatif ve üç pozitif DRM 
listesinin karşısında 34 nötr DRM listesi kullanmıştır. Ancak bu durum, bir temanın uyaran setine hâkim 
olması ve sonuçların o kategoriye doğru sapmasına neden olabilmektedir (Howe ve ark. 2011). Moritz ve 
arkadaşları (2005) ile Howe ve arkadaşları (2011) tüm kategoriler için eşit sayıda DRM listesi kullanmış olsalar 
da aynı durum bu çalışmalar için de geçerlidir. Bunun sebebi, depresyon ile ilişkili listelerin de negatif 
değerliğe sahip olması ve negatif liste sayısının, pozitif ve nötr liste sayısının iki katına çıkmış olmasıdır. 
Liste özelliklerinin bellek yanılmalarını etkileyebileceği göz önüne alındığında, kategoriler arasındaki 
dengesizliklerin sonuçların doğruluğunu ve genellenebilirliğini sınırlayabileceği düşünülmektedir. Gelecek 
çalışmalarda, bellek yanılmalarını daha güvenilir bir şekilde inceleyebilmek için her kategoride eşit sayıda 
DRM listesinin kullanılması ve negatif listelerin depresyon ile ilişkili listeleri içerecek şekilde genişletilmesi 
önerilmektedir. 

Anksiyete ve Bellek Yanılması Çalışmaları 
Bellek yanılmasını incelemek amacıyla DRM listelerinin kullanıldığı çalışmalarda sıklıkla travma sonrası stres 
bozukluğunun (TSSB) özellikle travma ile ilişkili listeler için bellek yanılmalarını arttırabileceği (Brennen ve 
ark. 2007) ya da obsesif kompulsif bozuklukta (OKB) bellek yanılmalarının azalabileceği (Göz ve ark. 2016) 
rapor edilmiş olsa da bu bozukluklar, DSM-5’te anksiyete bozuklukları içerisinden çıkarıldığı için bu 
derlemede ayrıca ele alınmamıştır.  

Anksiyete bozukluklarında bellek yanılmalarını DRM listeleri ile inceleyen çalışmalar oldukça sınırlıdır ve bu 
çalışmalarda anlamlı farklılıklar bildirilmemiştir (Wensel ve ark. 2004, Gündüz 2007, Cody ve ark. 2015, 
Harper 2017). Wenzel ve arkadaşları (2004) anksiyeteli ve korkulu bireylerde bellek yanılmalarını incelemek 
amacıyla iki deneyden oluşan bir çalışma yürütmüştür. Birinci deneye öznel bildirime dayalı olarak 39 
örümcek korkusu olan, 28 kan korkusu olan ve 41 örümcek veya kan korkusu olmayan katılımcı dahil 
edilmiştir. Bu deneyde bellek yanılmaları, kritik çeldiricileri örümcek, kan, nehir ve müzik olan dört DRM 
listesi ile değerlendirilmiştir. İkinci deneye ise yine öznel bildirime dayalı olarak 48 sosyal anksiyetesi olan 
ve 51 sosyal anksiyetesi olmayan katılımcı dahil edilmiştir. Bu deneyde de bellek yanılmaları, kritik 
çeldiricileri müzik, nehir, meyve ve pencere olan dört nötr DRM listesi ve parti, mülakat, randevu ve 
konuşma olan dört sosyal/değerlendirici tehdit ile ilişkili DRM listesi kullanılarak değerlendirilmiştir. Her iki 
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deneyde de gruplar arasında yanlış hatırlama açısından herhangi bir fark bulunmamıştır. Yayınlanmamış bir 
yüksek lisans tez çalışmasında Gündüz (2007), öznel bildirime dayalı olarak sadece depresif, sadece 
anksiyeteli, karışık (depresif ve anksiyeteli) ve kontrol olmak üzere dört gruba ayırdığı katılımcı öğrencileri; 
tehditle ilişkili (ölüm), depresyonla ilişkili (üzgün), nötr (ayakkabı) ve pozitif (huzurlu) olmak üzere dört DRM 
listesi kullanarak bellek yanılması açısından karşılaştırmıştır. Çalışmada depresif grubun depresyon ile 
ilişkili; anksiyeteli grubun ise tehdit ile ilişkili listede daha fazla bellek yanılması üretmesi beklenmiştir. 
Ancak duygudurumla uyumlu bellek yanılması etkisi gözlemlenmemiş, sadece tehdit ile ilişkili liste için 
depresif grup, diğer gruplardan daha fazla bellek yanılması göstermiştir. Cody ve arkadaşları (2015) 
yürüttükleri çalışmada sosyal anksiyete bozukluğu olgularını ve sağlıklı katılımcıları, sosyal (utangaç, 
konuşma gibi) ve sosyal olmayan (bisiklet, göl gibi) DRM listeleri kullanarak bellek yanılması açısından 
karşılaştırmıştır. Çalışmada iki grubun sosyal veya sosyal olmayan listeler için farklılaşmadığı bildirilmiştir. 
Harper (2017) tarafından yürütülen diğer bir yayınlanmamış yüksek lisans tez çalışmasında ise yaygın 
anksiyete bozukluğunun endişe belirtileri ile bellek yanılması arasındaki ilişki incelenmiştir. Katılımcı 
öğrenciler öznel bildirimlerine göre yüksek ve düşük endişe olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. Altı negatif ve 
altı nötr DRM listesinin kullanıldığı çalışmada, yüksek ve düşük endişe grupları ne negatif ne de nötr listeler 
için bellek yanılması açısından farklılaşmamıştır. 

Bellek yanılmalarını incelemek için DRM paradigmasından başka yöntemlerin kullanıldığı bazı çalışmalarda 
anksiyetenin anlamlı etkileri gözlenmiştir (Roberts 2002, Toffalini ve ark. 2014, 2015, Mairean 2018). 
Anksiyete için yürütülen bellek yanılması çalışmaları Tablo 2’de sunulmuştur. Mairean’ın (2018) çalışmasında, 
öznel bildirimlere dayanarak yüksek ve düşük anksiyete grupları oluşturulmuş ve bellek yanılmaları, bir 
video bellek yanılması paradigması kullanılarak değerlendirilmiştir. Genellikle belirli bir olayın videosunun 
izletildiği bu yöntemde, katılımcıların hem doğru hatırlamaları (gerçek olayları hatırlama) hem de yanlış 
hatırlamaları (gerçekte olmayan ancak ilişkili olayları hatırlama) değerlendirilmektedir (Otgaar ve ark. 2013). 
Bu çalışmada yüksek anksiyete düzeyine sahip katılımcılar, pozitif olaylar için negatif olaylara kıyasla daha 
fazla bellek yanılması göstermiştir. Araştırmacı bu sonucu, pozitif olayların daha yüzeysel bilgi işlemleme 
süreçlerine yol açması ile açıklamıştır (Ruder ve Bless 2003). Roberts (2002) resim ve kelime sunumunun 
ardından katılımcılardan önce düşük sonra yüksek stres altında bu resimleri hatırlamaya çalışmalarını 
istemiştir. Bellek yanılmaları, katılımcılar aslında resim olarak sunulmamış olan kelimeleri, gerçekten 
sunulan resimlerle karıştırdıklarında ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada düşük düzeyde sürekli anksiyete 
yaşayan kişilerin stres altında, sunulmamış resimlere "hatırlıyorum" yanıtı verme olasılıklarının daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Bu bulgu, anksiyetenin esas olarak düşük sürekli anksiyete düzeyine sahip olan ve suç 
bağlamında yüksek düzeyde anksiyete gösteren bireyleri etkileyebileceğine işaret etmektedir. Nitekim 
sürekli anksiyete düzeyi yüksek olan bireylerin anksiyete ile başa çıkma stratejileri daha gelişmiştir. Bu 
durum, yüksek anksiyete yaratan bağlamlarda, anksiyeteyle başa çıkma stratejileri daha az gelişmiş olan 
bireylerin daha fazla hata yapabileceği olasılığını gündeme getirmektedir (Alho ve ark. 2019). 

Önce depresif-anksiyeteli bireylerle yürütülen (Toffalini ve ark. 2014) ve daha sonra sadece anksiyeteli 
bireylerde tekrarlanan (Toffalini ve ark. 2015) bir araştırma dizisinde bellek yanılmaları, resimli senaryo 
materyalleri kullanılarak değerlendirilmiştir. Bu yöntemde katılımcılara sekiz günlük yaşam senaryosu (örn. 
aile yemeği, alışverişe gitmek vb.) sunulmakta; boşluk doldurma hataları (senaryo ile uyumlu çeldirici 
resimleri yanlış tanıma) ve nedensel hatalar (sonucu gösterilen bir nedeni temsil eden bir resmi yanlış 
tanıma) olmak üzere iki tür çıkarımsal bellek yanılmasını incelemek mümkün olmaktadır. İlk çalışmada 
senaryoların da duygusal içeriği kontrol edilmiş, katılımcılara hem negatif hem de nötr senaryolar 
sunulmuştur. Çalışmada depresif-anksiyeteli bireylerin, negatif materyal için nedensel bellek yanılmasının 
(yani, görülen bir etkinin görülmeyen nedeninin çıkarılması) arttığı, ancak nötr materyal için artmadığı 
bildirilmiştir. Kontrol katılımcılarında ise tam tersine negatif materyalin nötr materyale kıyasla bellek 
yanılmalarına karşı koruyucu olduğu bulunmuştur. Depresyon düzeyinin kontrol edildiği yüksek anksiyeteli 
bireylerle yapılan devam çalışmasına (Toffalini ve ark. 2015) pozitif senaryolar da eklenmiş ve ilk çalışma ile 
benzer sonuçlar elde edilmiştir. Bu çalışmada da yüksek anksiyeteli bireylerde negatif materyal (ancak 
pozitif değil) için çıkarımsal bellek yanılmalarında bir artış olduğu gösterilmiştir. Bununla birlikte, kontrol 
katılımcılarında negatif materyaller için bellek yanılmaları azalmış ve önceki araştırma ile tutarlı bulgular 
elde edilmiştir. 
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Tablo 2. Anksiyete bozukluklarında bellek yanılmasına ilişkin bulgular 
Çalışma Örneklem Bellek Yanılması Paradigması Bulgular 

Roberts 
(2002) 

60 üniversite 
öğrencisi (Ort = 29.7). 

Resim-kelime sunumu Stres altında, düşük düzeyde sürekli 
anksiyete yaşayan kişilerin, yüksek 
düzeyde sürekli anksiyete yaşayanlara 
göre sunulmamış resimlere 
"hatırlıyorum" yanıtı verme olasılıklarının 
daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Wenzel ve 
ark. (2004) 

Deney 1: 108 katılımcı 
(39 örümcek ve 28 
kan korkusu olan, 41 
örümcek veya kan 
korkusu olmayan 
katılımcı), Ort = 20.1. 
Deney 2: 99 katılımcı 
(48 sosyal anksiyeteli, 
51 sosyal anksiyetesi 
olmayan katılımcı), 
Ort. = 20. 

Deney 1: Kritik çeldiricileri müzik, 
nehir, kan ve örümcek olan DRM 
listeleri. 
Deney 2: Kritik çeldiricileri müzik, 
nehir, meyve ve pencere olan 4 
nötr; parti, mülakat, randevu ve 
konuşma olan sosyal tehdit DRM 
listeleri. 

Her iki deneyde de anksiyetenin 
herhangi bir anlamlı etkisi 
saptanmamıştır. 

Gündüz 
(2007) 

Sadece depresif, 
sadece anksiyeteli, 
karışık ve kontrol 
toplamda 131 
üniversite öğrencisi 
(Ort. = 23.7). 

Tehdit ile ilişkili (ölüm), 
depresyonla ilişkili (üzgün), pozitif 
(huzurlu) ve nötr (ayakkabı) DRM 
listeleri. 

Sadece tehditle ilişkili kelimeler için 
depresif grup diğerlerinden daha fazla 
bellek yanılması yapmıştır. 

Toffalini ve 
ark. (2014) 

30 depresif-
anksiyeteli birey (Ort. 
= 18.38), 30 kontrol 
katılımcı  
(Ort. = 18.29). 

Negatif ve nötr resimli senaryo 
materyalleri. 

Depresif-anksiyeteli bireylerde, negatif 
materyal için nedensel bellek 
yanılmasının arttığı, ancak nötr materyal 
için artmadığı bildirilmiştir. Kontrol 
katılımcılarında ise negatif materyaller 
için bellek yanılmaları azalmıştır. 
 

Toffalini ve 
ark. (2015) 

34 anksiyeteli birey 
(Ort. = 19.34), 34 
kontrol katılımcı  
(Ort. = 19.39). 

Negatif, pozitif ve nötr resimli 
senaryo materyalleri. 

Yüksek anksiyeteli bireylerde negatif 
materyal (ancak pozitif değil) için 
çıkarımsal bellek yanılmalarında artış 
bulunmuştur. Kontrol katılımcılarında ise 
negatif materyaller için bellek yanılmaları 
azalmıştır. 

Cody ve 
ark. (2015) 

77 katılımcı (37 sosyal 
anksiyeteli birey, 40 
kontrol katılımcı), 
 Ort = 19.67. 

Sosyal (utangaç, konuşma gibi) ve 
sosyal olmayan (bisiklet, göl gibi) 
DRM listeleri. 

İki grup sosyal veya sosyal olmayan 
listeler için farklılaşmamıştır. 
Çalışmaya bir sosyal stresör beklentisi 
eklendiğinde sosyal anksiyeteli 
bireylerin bellek yanılmalarına yatkınlığı 
artmıştır. 

Mairean 
(2019) 

134 üniversite 
öğrencisi 
 (Ort. = 21.14). 

Video bellek yanılması 
paradigması. 

Yüksek anksiyete düzeyine sahip 
katılımcılar, pozitif olaylar için negatif 
olaylara kıyasla daha fazla bellek 
yanılması göstermiştir. 

Ort.: Ortalama, DRM: Deese-Roediger-McDermott (DRM) paradigması. 
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Anksiyete ve Bellek Yanılması Çalışmalarının Değerlendirilmesi 
Anksiyete ve bellek yanılması çalışmalarında farklı bulgular elde edilmesinin nedenlerinden biri, kullanılan 
yöntemlerin doğasından kaynaklanmaktadır. Örneğin video bellek yanılması paradigmasının, DRM 
paradigmasına göre daha belirgin temalar içerdiği düşünülmektedir (Otgaar ve ark. 2013). Roberts’ın (2002) 
çalışmasında yer alan resim-kelime sunumu ise çağrışımsal süreçlerden ziyade izinsiz girişler (intrusion) 
fenomeni ile ilişkilidir. Bu fenomen, istenmeyen anıların ya da bilgilerin bilinçli düşünce sürecine müdahil 
olması durumunu ifade etmektedir. Toffalini ve arkadaşlarının (2015) yönteminde ise DRM listelerindeki 
kritik çeldiricilerden farklı olarak, bellek yanılmalarını değerlendirmek için sunulan kritik unsurlar (boşluk 
doldurma veya nedensel hatalar) kendi başına duygusal değildir. Bu nedenle, yüksek anksiyeteli bireylerde 
gözlemlenen bellek yanılmaları, negatif yüklü materyalin temel aktivasyonundaki bir artış yerine negatif 
olay hakkında aktif zihinsel yeniden yapılandırma ve çıkarımsal akıl yürütmeye atfedilmektedir. Bununla 
birlikte, bu çalışmaların yöntemleri yapısal açıdan birbirlerinden ve DRM paradigmasından farklı olsalar da 
anksiyete düzeyinin bellek yanılmaları üzerinde etkili olabileceğini göstermesi açısından oldukça önemlidir. 

Anksiyete bozukluğunda özellikle negatif bilgiler için bellek yanılmalarını (Toffalini ve ark. 2014, 2015) 
açıklayabilecek mekanizmalardan biri bilişsel kontroldür. Anksiyete bozukluğu olguları, tehditle ilişkili 
bilgilere aşırı kaynak ayırarak dikkatlerini hedef bilgiler yerine, hedef olmayan negatif işaretlere 
yönlendirebilir ve bu bilgileri baskılamada zorlanabilirler (Eysenck ve ark. 2007). Aktivasyon-İzleme Teorisi 
açısından ele alındığında, anksiyete bozukluğu olguları tehdit edici bilgilerin otomatik aktivasyonu 
nedeniyle hedef olmayan bilgileri izlemede, yani bilgilerin gerçekten sunulup sunulmadığını ayırt etmede 
sorun yaşayabilirler (Bar-Haim ve ark. 2007, Eysenck ve ark. 2007). Anksiyete bozukluğunda bellek 
yanılmalarını arttırabilecek diğer bir mekanizma ise patolojik endişe (depresyonda ruminasyona karşılık 
gelmektedir) olarak adlandırılan bir bilişsel stildir (Hirsch ve Mathews 2012).  Bu stil, anksiyete bozukluğunda 
tekrarlayan negatif düşüncelere neden olmaktadır. Örneğin, olgular sürekli olarak korkunç bir şeyin 
olmasından endişe duyabilmektedir. Bu durum da tehdit edici bilgilerin daha fazla aktive edilmesine ve 
yanlış veya abartılı şekilde hatırlanmasına neden olabilir. 

Bellek yanılmalarının DRM yöntemi ile incelendiği çalışmalarda anksiyetenin anlamlı bir etkisi 
gösterilmemiştir (Wensel ve ark. 2004, Gündüz 2007, Cody ve ark. 2015, Harper 2017). Bunun bir nedeni, 
anksiyetenin bellek performansında kayda değer bir bozulmaya yol açmaması olabilir (Kizilbash ve ark. 
2002, Herrera ve ark. 2017). Ayrıca anksiyete bozukluğunda, tehdit edici uyaranlara yönelik bellek yanlılığı 
etkisi tutarlı bir şekilde rapor edilmemekte (Bradley ve ark. 1995, Rinck ve Becker 2005) ve bellek 
yanlılığından ziyade dikkat yanlılığı ile ilişkili olabileceği öne sürülmektedir (Dalgleish ve Watts 1990, Watkins 
ve ark. 2005, Herrera ve ark. 2017, Eysenck ve Fajkowska 2018). Herrera ve arkadaşlarının (2017) meta-analiz 
çalışmasında anksiyeteli katılımcıların, kontrol katılımcılarına göre tehdit edici uyaranlara yönelik bellek 
yanlılığını sadece serbest hatırlama görevlerinde sergilediği ve bu farkın özellikle kodlama görevinin 
yüzeysel işlemleme koşulunda ortaya çıktığı gösterilmiştir. Araştırmacılar bu sonucun anksiyeteli 
bireylerde tehdit edici uyaranlara karşı gösterilen dikkat yanlılığı ile tutarlı olduğunu değerlendirmiştir. 
Yüzeysel işlemleme, bilginin derinlemesine işlemlenmesini gerektirmeden, dikkatin tehdit edici uyaranlara 
hızlı ve otomatik bir şekilde yönlendirilmesine yol açmaktadır. Nitekim, Bar-Haim ve arkadaşlarının (2007) 
meta-analiz çalışması, anksiyeteli bireylerin farkında olmasalar da tehdit edici uyaranlara yönelik bir dikkat 
yanlılığı sergilediğini göstermektedir. Öte yandan, DRM paradigmasıyla ortaya çıkan bellek yanılmaları, 
kelimelerin anlamsal olarak işlemlenmesini gerektirdiğinden daha derin bir işlemleme süreci içermektedir 
(D’Souza ve Avati 2021). DRM listesi kelimelerinin derin (anlama dayalı değerlendirme) veya yüzeysel (fiziksel 
özelliklere dayalı değerlendirme) işlemlemeye tabi tutulduğu çalışmalarda, derin işlemleme koşulunda daha 
fazla bellek yanılması rapor edilmiştir (Flegal ve Reuter-Lorenz 2014, Wootan ve Leding 2015). Bu nedenle, 
anksiyetenin bellek yanılmaları üzerindeki etkisinin sınırlı olması, anksiyeteye bağlı dikkat yanlılığının 
yüzeysel işlemlemeyi artırmasına karşın, DRM paradigmasının gerektirdiği derin anlamsal işlemleme 
süreciyle doğrudan örtüşmemesiyle açıklanabilir. 

Anksiyete ve bellek yanılması çalışmalarında dikkat edilmesi gereken önemli bir nokta, Cody ve 
arkadaşlarının (2015) sosyal anksiyete bozukluğuna sahip olgular ile yürüttüğü çalışma dışında, alanyazında 
anksiyete bozukluğu tanısı almış bireyler ile yürütülen bir çalışmanın bulunmamasıdır. Yani çalışmaların 
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katılımcı grupları, üniversite öğrencileri tarafından öznel bildirime dayalı olarak oluşturulmuştur (örn. 
Wensel ve ark. 2004, Gündüz 2007, Harper 2017). Bununla birlikte, anksiyete bozukluğu tanısı alan bireylerin 
anksiyete düzeyi, öznel bildirime dayalı yüksek anksiyeteli bireylere göre daha yoğun, sürekli ve yaygın 
olabilir; ayrıca günlük yaşamda, iş veya sosyal hayatta daha ciddi işlevsel bozulmalar yaşayabilirler (Craske 
ve Stein 2016). Bu bireyler, bilgileri işlemlerken daha fazla bilişsel çarpıtma ve yanlılığa sahip olabilirler (örn. 
Coles ve Heimberg 2002). Bu nedenle, DRM listeleri ile yürütülen daha önceki çalışmalarda anlamlı bulgular 
elde edilmemiş olabilir. Bu bağlamda, incelenen anksiyete grubunun özelliklerinin bellek yanılmaları 
üzerinde etkili olabileceği değerlendirilmektedir. 

 Son olarak, anksiyete bozukluğu ve bellek yanılması ilişkisinde bazı aracı veya düzenleyici değişkenlerin 
ele alınması gerekmektedir. Örneğin Cody ve ark. (2015) çalışmasında, sosyal anksiyete bozukluğu olguları 
ve sağlıklı katılımcılar arasında bellek yanılması açısından anlamlı farklar bulunmamış olsa da çalışmaya bir 
sosyal stresör beklentisi eklendiğinde (bir konuşma yapmayı bekleme) sosyal anksiyete bozukluğu 
olgularının bellek yanılmalarına yatkınlığı artmıştır. Dolayısıyla, bu tür değişkenlerin varlığı bellek 
yanılmalarının dinamik ve bağlama duyarlı doğasını vurgulamakta, bellek süreçlerinin yalnızca bireyin içsel 
durumlarına değil, aynı zamanda çevresel faktörlere de duyarlı olabileceğini göstermektedir. 

Sonuç 
Geçmiş çalışmalarda, duygusal içeriğin (değerlik) ve duygusal bağlamın (duygudurum) bellek yanılmaları 
üzerinde etkili olduğu rapor edilmiştir (Storbeck ve Clore 2005, Brainerd ve ark. 2008). Duygudurum ile 
uyumlu bilgilere yönelik bellek yanılmaları, özellikle uyaranların değerliği ve katılımcıların duygudurumu 
eşleştiğinde daha belirgin hale gelmektedir (Ruci ve ark. 2009, Knott ve Thorley 2014).  

Depresyon olgularında yapılan çalışmalar, DRM paradigmasını kullanarak duygudurum uyumlu bellek 
yanılması etkisini sıklıkla ortaya koymuştur (Moritz ve ark. 2005, Joormann ve ark. 2009, Howe ve Melone 
2011). Depresif bireyler, özellikle negatif (depresyonla ilişkili) bilgilere yönelik daha fazla bellek yanılması 
göstermiştir. Öte yandan, DRM paradigması kullanılarak anksiyete üzerine yapılan çalışmalarda 
duygudurum uyumlu bellek yanılmalarına dair herhangi bir etki saptanmamıştır (örn. Wensel ve ark. 2004, 
Gündüz 2007, Cody ve ark. 2015, Harper 2017). Bunun bir nedeni, depresyon çalışmalarının genellikle klinik 
olarak tanı almış bireylerle yürütülmesine karşın, anksiyete çalışmalarında öznel bildirime dayalı 
örneklemlerin kullanılması olabilir. Majör depresif bozukluk ve anksiyete gibi bazı psikiyatrik bozukluklarda 
duygudurum öznel bildirime dayalı veya deneysel değişimleme ile geçici olarak oluşturulan gruplardan daha 
kalıcı, yoğun ve uzun süreli olup günlük yaşamda da daha ciddi işlevsel bozulmalara yol açmaktadır (Howe 
ve Melone 2011, Craske ve Stein 2016). Ayrıca, uzun süreli psikopatolojilerin, aktivasyon sürecine de etki 
ederek duygudurum uyumlu bellek yanılmalarını arttırabileceği değerlendirilmektedir. Nitekim, depresyon 
olgularında duygudurum uyumlu bilgiler için geriye dönük çağrışım gücünün ya da dinlenim aktivasyon 
seviyelerinin daha yüksek olabileceği (Joormann ve ark. 2009, Howe ve Melone 2011) veya depresyonla 
ilişkili kavramlara yönelik bir uzmanlık (Howe ve Melone 2011) veya belirginlik (Moritz ve ark. 2008) nedeniyle 
aktivasyonun artabileceği değerlendirilmiştir. Bu bağlamda, öznel bildirime dayalı örneklemlerle yapılan 
çalışmalarda anksiyetenin, aktivasyon sürecini yeterince etkilememiş olabileceği düşünülmektedir. Bu 
durum, bellek yanılmalarının anksiyete bozukluğu tanısı almış bireylerde de incelenmesi gerektiğini 
göstermektedir. Ayrıca, depresyon ve anksiyete bozukluklarının şiddeti ve süresinin de dikkate alınması, bu 
bozuklukların bellek yanılmaları üzerindeki etkilerine dair önemli bilgiler sağlayacaktır. 

DRM paradigması ile yürütülen bellek yanılması çalışmalarında depresyon ve anksiyete için farklı bulgular 
elde edilmesinin bir diğer nedeni, bellek yanlılığı açısından görülen farklılıklar olabilir. Depresyonda, 
anksiyeteye göre negatif bilgileri hatırlamaya yönelik daha güçlü bir yanlılık söz konusudur (Mathews ve 
MacLeod 2005, Rinck ve Becker 2005). Hatta bir meta-analiz çalışmasında bu etkinin, depresif epizodun 
ötesinde bile devam edebileceği gösterilmiştir (Everaert ve ark. 2022). Bununla birlikte, depresyon ve 
anksiyete eş tanısının, anksiyete ipuçlarına yönelik dikkati bozabileceği ve anksiyete için bellek yanlılığı 
potansiyelini azaltabileceği öne sürülmektedir (Mathews ve MacLeod 2005, Herrera ve ark. 2017). İki 
bozukluk arasındaki yüksek eş tanı oranları göz önüne alındığında, örneklem seçiminde eş tanı durumlarının 
belirlenmesi ve kontrol edilmesi büyük önem taşımaktadır. Benzer şekilde, bellek yanlılığına ilişkin durumun 
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anksiyete çalışmalarının diğer metodolojik özelliklerine de bağlı olabileceği değerlendirilmektedir. Örneğin, 
anksiyete bozukluğunda bellek yanlılığı etkilerinin görev türüne veya işlemleme düzeyine göre 
değişebileceği gösterilmiştir (Mitte 2008, Herrera ve ark. 2017).  Anksiyeteli bireylerde bellek yanlılığı 
etkisinin en fazla, serbest hatırlama görevinde ve özellikle yüzeysel işlemleme koşulunda ortaya çıktığı 
bulunmuştur. Çalışmalarda kullanılan örneklem türü, bellek yanlılığı sonuçlarını etkileyen bir diğer önemli 
değişkendir. Klinik ve subklinik anksiyete gruplarında bellek yanlılığı, anksiyetenin deneysel olarak 
değişimlendiği gruplara göre daha fazla gözlemlenmektedir (Herrera ve ark. 2017). Alanyazında 
anksiyetenin deneysel değişimlemesine yönelik yöntemlerin etkinliğinin düşük olduğu ve gerçek hayattaki 
kronik anksiyete durumunu tam olarak yansıtamayabileceği belirtilmiştir (Marzillier ve Davey 2005). 
Çalışmalarda sunulan uyaran türünün de bu durum üzerinde etkili olabileceği düşünülmektedir (Friedman 
ve ark. 2000, Herrera ve ark. 2017). Nitekim, anksiyeteli bireylerde bellek yanlılığı özellikle kelime ve resim 
uyaranlarıyla yapılan çalışmalarda ortaya çıkmakta, videolar ve nesneler kullanıldığında bu yanlılık 
azalmaktadır. Dolayısıyla, anksiyetenin bellek yanılması üzerine etkilerinin incelendiği araştırmalarda 
metodolojik özellikler, bu tür etkileri dikkate alacak şekilde titizlikle tasarlanmalıdır. 

Diğer bellek yanılması yöntemlerinin kullanıldığı bazı çalışmalarda anksiyete için duygudurum uyumlu bellek 
yanılması etkisi bildirilmiş; yüksek anksiyeteli bireyler negatif bilgiler için daha fazla bellek yanılması 
göstermiştir (Toffalini ve ark. 2014, Toffalini ve ark. 2015). Depresyon ve anksiyete bozukluklarında negatif 
bilgiler için oluşan bellek yanılmalarının açıklamalarından biri de bilişsel kontrol mekanizmasına 
dayanmaktadır. Depresyon ve anksiyete bozukluğu olguları, duygudurumları ile uyumlu bilgilere aşırı kaynak 
ayırarak dikkatlerini hedef olmayan negatif işaretlere yönlendirebilir ve bu bilgileri baskılamada 
zorlanabilirler (Joormann 2004, Eysenck ve ark. 2007). Ayrıca negatif bilgiler için bu baskılama güçlüğü, 
depresyonda ruminasyon ve anksiyete bozukluğunda patolojik endişe kullanımı ile de ilişkilendirilmiştir (De 
Lissnyder ve ark. 2011, Hirsch ve Mathews 2012). Bu bilişsel stillerin aktivasyon sürecini etkileyebileceği ve 
depresyon veya tehdit ile ilişkili bilgilerin yanlış veya abartılı şekilde hatırlanmasına yol açabileceği öne 
sürülmüştür (Yeh ve Hua 2009, Hirsch ve Mathews 2012). Dolayısıyla bu olgular, hedef ve hedef olmayan 
bilgileri birbirinden ayırmayı sağlayan izleme süreçlerinde de sorun yaşayabilir ve bellek yanılmalarına karşı 
özellikle savunmasız olabilirler. 

Depresyonda bellek yanılması farklılığı en çok depresyonla ilişkili listeler için rapor edilmiş (Moritz ve ark. 
2005), hatta bazı çalışmalarda depresyonla ilişkili listeler için bir fark bulunurken negatif listeler için 
herhangi bir fark saptanmamıştır (Moritz ve ark. 2008, Howe ve ark. 2011). Nitekim depresyon olgularında 
depresyon ile ilişkili ve anksiyete bozukluğu olgularında tehdit ile ilişkili kavramlara yönelik bilişsel 
kontrolün azaldığı veya yanlılık sergilendiği iyi bilinmektedir (Eysenck ve Byrne 1994, Dowens ve Calvo 2003, 
Joormann 2004, Bar-Haim ve ark. 2007, Joormann ve Gotlib 2010, Lotterman ve Bonanno 2014). Bu nedenle, 
bellek yanılmalarının DRM paradigması ile incelendiği gelecek çalışmalarda duygusal içeriğin, depresyon 
veya tehdit ile ilişkili listeleri içerecek şekilde genişletilmesi önerilmektedir. Son olarak, alanyazında 
psikiyatrik bozukluklara yönelik bellek yanılması çalışmaları oldukça sınırlı sayıdadır ve özellikle depresyon 
ve anksiyetenin bellek yanılmaları üzerindeki etkilerini araştıran yeni araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
Bu konudaki araştırmalar, depresyon ve anksiyetenin bellek süreçlerini nasıl etkileyeceğine dair kritik 
ipuçları sunarak hem klinik uygulamalarda hem de hukuki bağlamlarda daha bilinçli ve etkili müdahalelerin 
geliştirilmesine olanak tanıyabilir (Joormann ve ark. 2009, Howe ve ark. 2011). Örneğin, Depresyon için 
Üstbilişsel Eğitim programının, depresyonda duygudurum uyumlu bellek yanılmalarına yatkınlığı azaltmada 
etkili olabileceği gösterilmiştir (Moritz ve ark. 2018). Bu tür bulgular, psikopatolojilerin bellek süreçleri 
üzerindeki etkilerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayarak, terapötik müdahalelerde bellek yanılması riskini 
azaltmaya yönelik stratejilerin geliştirilmesine katkıda bulunabilir. Ayrıca, hukuki bağlamlarda depresyona 
veya anksiyeteye bağlı oluşabilecek bellek yanılmaları (özellikle duygudurum uyumlu bilgiler için) göz ardı 
edilmeden, bireylerin ifadelerini güvenilir bir şekilde değerlendirecek yöntemler geliştirilebilir. 
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